
Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

1 

NCMNK – NÁRODNÍ CENTRUM PRO MEDICÍNSKÉ NOMENKLATURY A KLASIFIKACE 

MÍSTO KONÁNÍ:   MZ ČR, 223A/MS TEAMS 

TERMÍN KONÁNÍ:  20.09.2022 10:00 - 12:00 

ÚČASTNÍCI JEDNÁNÍ (ČLENOVÉ KOMISE A TAJEMNÍK):  

PREZENČNĚ:  MIROSLAV ZVOLSKÝ (ÚZIS ČR), VLADIMÍRA TĚŠITELOVÁ (ÚZIS ČR), ŠÁRKA DAŇKOVÁ 

(ÚZIS ČR), TOMÁŠ TROCH (MZ ČR), MARTIN ZEMAN (MZ ČR/NCEZ), MICHAL 

SOJKA (ČLK), EMILIA BARTIŠKOVÁ (ANČR), MAREK MALÝ (SZÚ), MARTIN PRETL 

MS TEAMS:  LUDMILA ŠULCOVÁ-HEJNALOVÁ (ČSSZ), RICHARD KRAUS (MO ČR), ROMAN 

ŠMUCLER (ČSK), PAVEL FRŇKA (SSN ČR), PAVEL NESMĚRÁK (VZP), PETRA 

SLÁDKOVÁ (MPSV) 

ÚČASTNÍCI JEDNÁNÍ (HOSTÉ):  

PREZENČNĚ: MILADA MENŠÍKOVÁ (MZ ČR) 

MS TEAMS: DANA KREJČOVÁ (ÚZIS ČR), JANA ŠVARCOVÁ (SZP) 

OMLUVENI:  MAGDALENA BAŠTECKÁ (ČSÚ), MARTIN ANDERS (ČLS), HANA ŠUSTKOVÁ (OZP) 

ZÁPIS: ŠÁRKA DAŇKOVÁ, DANA KREJČOVÁ 

 

Úvod  

Zahájení jednání Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 (dále jen 
MPK), (Zvolský a roundtable). 
 

1. Informace z porady vedení MZ ČR a aktualizace seznamu členů MPK (Miroslav 

Zvolský) 

Podklad připravený poradě vedení MZ ČR prošel PV dne 26.8.2022 a vyplývá z něj několik 

skutečností:  

1) Jmenování členů – noví členové: 

• MUDr. Petra Sládková PhD. za MPSV 

• Mgr. Tomáš Troch za MZ ČR (odbor CAU), místopředseda komise 

• Odvolání předsedkyně komise: MUDr. Alena Šteflová, PhD., nový předseda komise: MUDr. 

Miroslav Zvolský 

2) Úkoly plynoucí z PV 

o PV Schvaluje předložený aktualizovaný dokument Implementační plán zavedení MKN-11 v ČR 

o Vydává rozhodnutí o zavedení MKN-11 v České republice podle Implementačního plánu 

o Ukládá ÚZIS ČR  

o Průběžně realizovat aktivity Implementačního plánu a předložit aktualizovanou verzi 

dokumentu „Implementační plán zavedení MKN-11 v ČR (Termín: 31. 12. 2022) 



Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

2 

2. Informace o stavu překladu MKN-11 

• 95 % přeloženo, 57 % zvalidováno klinickými experty, 8 % zrevidováno jazykovými experty 

• celkový počet termínů: 135 283, nyní přeloženo cca 126 tis. 

• Plán na finalizaci 1. české verze MKN-11 (pre-release) do konce roku 2022 

▪ Dokončení validace klinickými experty v maximální možné míře 

▪ Finální jazykové revize validovaných částí 

▪ „zmražení“ 1. verze pro účely vystavení na webu 

▪ Nastavení aktualizačního procesu 

• Publikace MKN-11 na webu ÚZIS ČR – začátek roku 2023 

3. Rozhodnutí o implementaci MKN-11 v ČR – interpretace a potřebné navazující 

kroky 

Realizované rozhodnutí z Porady vedení MZ ČR považujeme za mandát k pokračování aktivit ÚZIS 

ČR/NCMNK v níže jmenovaných bodech: 

• Sdělení ČSÚ – po stabilizaci (vytvoření první publikované verze) české verze MKN-11 

plánujeme Sdělení ČSÚ o vydání MKN-11 (v roce 2023 s platností od roku 2024) 

▪ Současně budou existovat sdělení pro MKN-10 i pro MKN-11.  

▪ Sdělení bude předcházet samostatné schválení vydání MKN-11 poradou vedení MZ 

ČR (standardní postup zveřejňování oficiálních klasifikací používaných ke sběru a 

statistickému vyhodnocování dat). 

▪ Přestože paralelní existence dvou verzí stejné klasifikace může být problematická, 

zároveň není reálné, aby k přechodu na vykazování v MKN-11 došlo ze dne na den. 

Jedná se o běžnou praxi v přechodech na nový klasifikační systém (příkladem 

existence IR-DRG/CZ-DRG v letech 2018-2020). 

 

• Úprava datového rozhraní 

▪ Musí mu předcházet jednání s komisí pro metodiku (vedenou VZP). 

▪ Změny budou realizovány i v rozhraní Národního zdravotnického informačního 

systému (NZIS), bude nutné zajistit prostředky na změnu na úrovni SW. 

▪ Bude nutné promítnout do konkrétních informačních systémů poskytovatelů a 

dalších institucí + související metodiky – jednání s poskytovateli SW. 

▪ SW firmy – cíl: upravit stávající produkty tak, aby vyhovovaly novému standardu, 

zadání SW firmám předpokládá zveřejnění české verze 

▪ WHO má k dispozici SW nástroje, které je možné do systémů zabudovat (není nutné 

programovat vyhledávací nástroj komplet). 

▪ Ideální by byla synchronizace s dalšími kroky elektronizace zdravotnictví 

(interoperabilita), aby nebylo nutné měnit informační systémy víckrát.  



Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

3 

• navržení úprav v legislativě (je třeba aktualizovat seznam zákonů a vyhlášek a termíny, kdy se 

budou novelizovat – synchronizace s legislativním plánem) 

▪ Těšitelová: Aktuálně probíhá novela Zákona 372/2011 Sb. O zdravotních službách, 

bylo by vhodné zde zakotvit legislativu pro zavedení MKN-11, např. ve formě 

přechodného ustanovení s odkazem na „připravenost systému“ (zajistí tzv. plovoucí 

termín). Je nutné co nejdříve připravit návrh ustanovení a do návrhu novely zákona jej 

zapracovat (ÚZIS ČR). 

4. Roadmapa a potřebné kroky k jejímu plnění 

• První z kroků - Deklarace záměru implementovat MKN-11 v ČR - realizován 

• Rozhodnutí o zveřejnění 1. české verze proběhne opět formou schválení materiálu do porady 

vedení 

• Další 3 klíčová rozhodnutí by měla proběhnout v roce 2023 a je nutné vytvořit podklady pro 

jejich realizaci 

- Implementační plán a jeho další úpravy – bude dále průběžně aktualizován a 

předložen PV 

- Příprava podkladů pro rozhodnutí o způsobu nasazení české verze MKN-11 – 

infografika prezentující možnosti, rozhodnutí ze strany MZ 

• Tvorba dalších podkladů k MKN-11 – překlady doprovodných dokumentů, tvorba číselníků 

• Nástroje pro statistiku úmrtnosti - IRIS, DORIS, pravidla pro výběr základní příčiny – aktuálně 

probíhá v rámci WHO tvorba vlastního nástroje pro výběr základní příčiny smrti s tím, že si 

pravidla pro výběr ukotvená v Instrukční příručce vyžadují specifické úpravy pro MKN-11.  

Zároveň se aktualizuje a připravuje na MKN-11 také systém IRIS, rozhodnutí o způsobu tvorby 

statistiky příčin smrti s MKN-11 zatím nebylo učiněno. WHO připravuje novou platformu pro 

předávání dat dle MKN-11. 

• Převodník z MKN-10 na MKN-11 je k dispozici na 

https://icd.who.int/browse11/Downloads/Download?fileName=mapping.zip, bude nezbytný 

jak pro provoz některých systémů (např. dlouhodobá neschopenka), tak pro analýzy apod. 

WHO pracuje na jeho zkvalitnění a zpracování ve formě aplikace. 

• Navázání kontaktu s poskytovateli ZS a producenty SW je klíčové - Firmy nebudou chtít 

zadarmo implementovat nástroje, nutné formulovat jako povinnost, ideálně spojit 

s elektronizací zdravotnictví 

• Šíření informací o MKN-11  formou konferencí, článek v časopisech, např. Tempus 

Medicorum (pravidelně tuto problematiku zařazovat) 

• Odborné konference – uvítáme tipy na konference, kde by bylo vhodné tematiku zařadit, 

v lednu by bylo vhodné v souvislosti s uveřejněním české verze distribuovat pozvánku na 

osvětovou akci, která proběhne v dubnu 

• Edukace lékařů – forma komerčních firem / kurz kódování na straně MZ /ÚZIS ČR 

https://icd.who.int/browse11/Downloads/Download?fileName=mapping.zip


Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

4 

5. Plánované aktivity 

• Plánované příspěvky na odborných akcích podzim 2022 – KlasifiKon, účast na konferencích 

OS (Sládková zašle náměty, kde šířit aktivní příspěvky na odborných akcích) 

• Konference s tématem MKN-11 a představením první publikované české verze plánována 

předběžně na jaro 2023 (duben) – zahájení veřejné diskuse k MKN-11 (prezentace pozitiv 

zavedení MKN-11 zejména na straně pacientů). 

• Publikace MKN-11 – na konci roku 2022 WHO zahrne a vystaví českou verzi (pre-release) na 

jejich stránkách (jako součást jejich API) 

1. pomocí vestavěného prohlížeče bude česká verze publikována na stránkách ÚZIS ČR 

– začátek 2023, 

2. bude se jednat o „zmraženou“ verzi MKN-11, postupně bude v daných intervalech 

aktualizována, 

3. tato verze bude volně přístupná a otevřená k připomínkování, 

4. Vzorová ukázka německé verze na 

https://www.bfarm.de/DE/Kodiersysteme/Klassifikationen/ICD/ICD-

11/uebersetzung/_node.html  

• Připravovaná publikace českého překladu Klasifikace DMS-V (psychiatrická klasifikace) , byli 

jsme požádáni o součinnost k doplnění odkazů na MKN-11 (ve formě kódů). 

• Plánována pilotní implementace MKN-11 – testování kódování ve vybraných zařízeních. 

 

6. eHealth a standardizace obsahu elektronické dokumentace, možné uplatnění 

MKN-11 

• Národní centrum elektronizace zdravotnictví v rámci projektů interoperability definuje 

standardy vybraných zdravotnických informací (pacientský souhrn, propouštěcí zpráva, 

laboratorní zpráva, zpráva vyšetření zobrazovacích metod). Je zde jedna z možností uplatnění 

MKN-11 v oblasti strukturovaného popisu poskytované péče / popisu stavu pacienta.  

 

7. Mezinárodní aktivity a stav implementace MKN-11 v okolních zemích 

Aktuálně září 2022: 

• Německo 93 % jazykové verze hotovo, Rumunsko údajně hotovo, Slovenská verze v přípravě  

• Na úrovni WHO Euro probíhá sběr dat o stavu implementace v jednotlivých evropských 

státech 

• Seminář na KlasifiKonu 2022 – diskuse nad implementačními plány evropských zemí, budou 

poskytnuty odkazy na prezentace 

 

https://www.bfarm.de/DE/Kodiersysteme/Klassifikationen/ICD/ICD-11/uebersetzung/_node.html
https://www.bfarm.de/DE/Kodiersysteme/Klassifikationen/ICD/ICD-11/uebersetzung/_node.html


Zápis z jednání Meziresortní pracovní 

komise pro přípravu a koordinaci zavedení 

MKN-11 v ČR 

 

5 

Kontrola úkolů z předchozí porady 

• ÚZIS (Zvolský, Krejčová) – článek do Časopisu lékařů českých (výzva ke spoluautorství) - 

termín 31.3.2022 = NESPLNĚNO, trvá 

• Poslat všem účastníkům informaci o hlasování v zastoupení (Daňková, termín 31. 12. 2021) = 

SPLNĚNO 

• Oslovit Komisi pro metodiku s informací o budoucí nutnosti změnit datové rozhraní (Zvolský, 

termín 31. 1. 2022) = SPLNĚNO 

• Oslovit MEZ ohledně témat evropského předsednictví (Šteflová, Zvolský, termín 31. 1. 2022) 

= SPLNĚNO 

• Aktualizovat Implementační plán a před PV zaslat Komisi (Zvolský, 15. leden 2022) = 

SPLNĚNO 

• Připravit podklad do PV (Zvolský, Daňková, termín 28. února 2022) = SPLNĚNO 

 

Shrnutí úkolů 

• ÚZIS (Zvolský, Krejčová) – článek do Časopisu lékařů českých (výzva ke spoluautorství) – nový 

termín 31.3.2023 - ZŮSTÁVÁ  

• ÚZIS (Zvolský, Daňková) - Implementační plán – aktualizace jako podklad do Porady vedení 

MZ ČR – termín 31. 12. 2022 

• ÚZIS + členové komise - Informační aktivita – příprava konference k MKN-11 duben 2023, 

článek do Tempus Medicorum přelom roku 2022/2023 v návaznosti na publikaci české verze 

MKN-11, průběžně informovat pracovní komisi o publikačních výstupech – termín průběžně 

• ÚZIS (Zvolský, Těšitelová) - Legislativa - připravit návrh přechodného ustanovení do zákona 

372 včetně důvodové zprávy – termín 28. 2. 2023 

• ÚZIS ČR (Zvolský) – kontaktovat Radu poskytovatelů s informacemi k MNK-11 – termín 30. 6. 

2023 

 

Další jednání MPK proběhne osobně (i MS Teams), předpokládaný termín březen/duben 

2023, o vhodném termínu proběhne hlasování přes platformu Doodle. 

 

 

 

 

 


